



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAÚJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



Ilustríssimo Sr. DD Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de IRAUCUBA/CE

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 2025.03.13.01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025031301

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO DE CRECHE E ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL DE COITÉ, DISTRITO DE COITÉ, IRAUCUBA - CE, CRECHE TIPO 2, PADRÃO FNDE.

RECURSO ADMINISTRATIVO

A EMPRESA M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado inscrita sob o CNPJ de nº 29.326.036/0001-41, com sede e domicílio na Rua Luiz de Araújo Farias nº 833, Bairro Itamaraty, Uruburetama - Ceará, CEP 62.650-000, neste ato representado por sua representante legal CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO, brasileiro, natural do Município de Uruburetama - Estado do Ceará, solteiro, empresário, portador do CPF nº 035.593.843-03, e da CNH (Carteira Nacional de Habilitação) nº 05323510120 DETRAN-CE, com domicílio e residência na Rua João da Cruz Meneses, nº 155, Centro, Uruburetama, Ceará, CEP 62.650-000 DECLARA, para os devidos fins de direito, especialmente para fins de prova deste processo licitatório, junto ao MUNICIPIO DE IRAUCUBA/CE, por intermédio de seu procurador que esta subscreve, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, na forma do art. 165, inc. I, "b" e "c" da Lei nº 14.133/2021, apresentar seu RECURSO, fazendo-o com fundamento nos argumentos fáticos e jurídicos adiante declinados:

DOS OBJETIVOS DA LICITAÇÃO PÚBLICA:

A Licitação pública tem como finalidade atender um **INTERESSE PÚBLICO**, de forma que seus critérios devem ser observados por todos os participantes em estado de **IGUALDADE**, para que seja possível a obtenção da **PROPOSTA MAIS VANTAJOSA**.

Já no teor da Nova Lei de licitações, a redação é clara:

Art. 11. O processo licitatório tem por objetivos:

I - Assegurar a seleção da proposta apta a gerar o **resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública**, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto;

II - Assegurar **tratamento isonômico** entre os licitantes, bem como a justa competição;

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINÁRES:

De acordo com o artigo 165 da Lei 14.133/21 que vincula os processos licitatórios, da decisão que habilita a licitante cabe recurso administrativo com efeito suspensivo para a autoridade superior, caso esse Douto Pregoeiro não reveja o seu ato, assim exposto:

Art. 165. Dos atos da Administração decorrentes da aplicação desta Lei cabem:

I - recurso, no prazo de 3 (três) dias úteis, contado da data de intimação ou de lavratura da ata, em face de: a) habilitação ou inabilitação do licitante; § 2º O recurso previsto nas alíneas "a" e "b" do inciso I deste artigo terá efeito suspensivo, podendo a autoridade competente, motivadamente e presentes razões de interesse público, atribuir ao recurso interposto eficácia suspensiva aos demais recursos.

§ 3º Interposto, o recurso será comunicado aos demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco)



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



dias úteis.

§ 2º O recurso de que trata o inciso I do caput deste artigo será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão recorrida, que, se não reconsiderar o ato ou a decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, encaminhará o recurso com a sua motivação à autoridade superior, a qual deverá proferir sua decisão no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos.

Outrossim, a referida necessidade se dá em face dos equívocos cometidos na análise da proposta comercial, cuja avaliação feriu o permissivo legal, como se demonstra, nesta peça, na qual abaixo colamos a exigência para participação no certame *ipsis litteris*, senão vejamos:

1) A empresa recorrente participou do processo licitatório, CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº **2025.03.13.01** e **PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025031301**, em que foi declarada vencedora.

2) Porém, NÃO assiste razão a decisão do Sr. Pregoeiro em declarar a referida empresa vencedora e habilitar a mesma, uma vez que ela NÃO atende a todas as exigências do edital, nem tampouco a lei 14.133/21 devendo ter a sua proposta desclassificada e ser declarada inabilitada.

RESUMO DOS FATOS:

01 - EMPRESA: **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE**

ANÁLISE RESUMIDA

- DOCUMENTOS DESATUALIZADOS E IMCOMPABILIDADE NO OBJETO DO ÚLTIMO ADITIVO DO CONTRATO SOCIAL , CNPJ E CREA PESSOA JURÍDICA
- DIVERGENCIA DE ENCARGOS SOCIAIS
- AUSÊNCIA DA GARANTIA ADICIONAL
- DA INEXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA:

TENDO EM VISTA A LEI QUE REGE AS LICITAÇÕES EM SUAS MODALIDADES 14.133/2021 E AS DEMAIS LEIS COMO: LEIS TRABALHISTAS E A PRÓPRIA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, É BOM FRIZAR O QUE DISPÕE O EDITAL:

JULGAMENTO DA PROPOSTA

01 - DOS DOCUMENTOS DESATUALIZADOS:

Tendo em vista o que consta em seu CNPJ ao verificarmos no cartão FGTS a razão social da mesma se encontra divergentes vejamos:

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

14/04/2025, 17:01

about:blank

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL		
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA		
NUMERO DE INSCRIÇÃO 00.011.868/0001-28 MATRIZ	COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	DATA DE ABERTURA 23/05/1995
NOME EMPRESARIAL CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA		
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****		PORTE DEMAIS
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 38.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.13-5-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.21-5-01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica 42.21-5-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 42.92-6-01 - Montagem de estruturas metálicas 43.11-6-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 43.12-6-00 - Perfurações e sondagens 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração 43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, telas, divisórias e armários embutidos de qualquer material 43.31-6-00 - Obras de fundações 43.39-1-01 - Administração de obras 43.24-6-00 - Transporte escolar 49.29-6-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e internacional 49.30-2-01 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal.		
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada		
LOGRADOURO R MONSENHOR BRUNO	NUMERO 1153	COMPLEMENTO SALA 415
CEP 60.115-191	BARRIO/ESTRITO ALDEOTA	MUNICIPIO FORTALEZA
ENDEREÇO ELETRÔNICO CONSTRUTORA.IMPACTO@HOTMAIL.COM		UF CE
TELEFONE (85) 9533-3780		
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****		
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA	DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/11/2005	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL		
SITUAÇÃO ESPECIAL *****	DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	



A mesma apresentou em seus documentos de habilitação anexado a plataforma pg. 74/274, cartão FGTS com a razão social divergente do CNPJ:



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

[Voltar](#)

[Imprimir](#)

CAIXA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

**Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF**

Inscrição: 00.611.866/0001-28

Razão

Social:

CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS EIRELI ME

Endereço:

R. MONSENHOR BRUNO 1153 SALA 415 / ALDEOTA / FORTALEZA / CE /
60115-191

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade: 11/04/2025 a 10/05/2025

Certificação Número: 2025041108140045473022

Informação obtida em 11/04/2025 14:13:06

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br



Desta forma ao verificarmos o último aditivo notamos que todas as alterações do objeto social não constam no cartão CNPJ e tampouco contrato social ausência das alterações do último aditivo vejamos:

a) Contrato social

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

**7ª ALTERAÇÃO DO CONTRATO SOCIAL DA EMPRESA
CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 00.611.868/0001-28
NIRE: 23600054798**



ELIZEU BASTOS LIRA, Brasileiro, Natural de ITAPAJÉ/CE, Separado judicialmente, Maior de Idade, nascido em 26/10/1963, Portador da Carteira de Identidade nº 95002116452 SSP/CE, Portador do CPF nº 209.229.903-44, Residente e domiciliado à Rua Dra. Wanda Sidou nº 1880 Casa 126, Bairro Cajazeiras, Fortaleza, Ceará, CEP: 60864-455, Único sócio componente da sociedade empresária limitada que gira nesta praça sob a Denominação social **"CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, Com Sede a Rua Monsenhor Bruno nº 1153 Sala 415 Bairro Aldeota, Fortaleza, Ceará, CEP: 60115-191, cujo ato constitutivo encontra-se registrado na Junta Comercial do Ceará sob NIRE 23600054798 por despacho de 08/06/2015, e aditivos AC-2016006498-8 por despacho de 18/01/2016; AC-2016222955-0 por despacho de 01/06/2016, AC-2016287571-1 por despacho de 21/11/2016, AC-5397657 por despacho de 02/03/2020; AC-5743404 por despacho de 02/03/2022 E AC-6113591 por despacho de 27/04/2023, devidamente inscrita no CNPJ nº 00.611.868/0001-28, resolve alterar e consolidar seu contrato social e aditivos, mediante as cláusulas e condições seguintes:

Clausula Primeira - Os seus objetivos sociais passam a ser: Construção de edifícios, elaboração, planejamento e análise de projetos de engenharia, agronomia, avaliação, vistoria e pericia técnica de imóveis rurais e urbanos, topografia, sondagem, jardinagem, demolição, terraplanagem, supervisão, coordenação e orientação técnica, planejamento, projeto e especificação, execução de desenhos técnicos, assistência, assessoria e consultoria, auditoria, laudo e parecer técnico, elaboração de orçamentos de obras e serviços técnicos, fiscalização de obras, administração e gerenciamento de obras, prestação de serviços de qualquer natureza, locação de mão de obra especializada e não especializada, condução e execução de manutenção de instalações e montagens industriais, serviços de terceirizações, limpeza pública, coleta de lixo urbano e hospitalar, remoção e beneficiamento de lixo e resíduos sólidos, edificações, estradas, aeroportos, sistema de transporte, transporte escolar, construção de abastecimento de água, rede de esgoto, saneamento, drenagem, portos, rios e canais, construção de barragens, açudes, diques, passagens molhadas, pontes, pavimentações poliédricas, paralelepípedos e asfálticas, fundações, instalações elétricas de baixa e alta tensão, hidráulicas, hidro sanitárias, subestações, eletrificação rural, rede de computadores, eletrônica, fibra ótica, serviços de informática, manutenção de aparelhos de ar condicionado, janelheiros, centrais de ar, câmaras frigoríficas, aluguel de máquinas e equipamentos leves e pesados para construção sem operador, exceto andaimes, tais como: betoneiras, tratores, escavadoras, motoniveladoras e similares, aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador, tais como: máquinas e equipamentos, elétricos ou não, sem operador, motores, turbinas e máquinas-ferramenta, geradores, guinchos, guindastes e empilhadeiras, aparelhos de usos comerciais e industriais, equipamentos cinematográficos, equipamentos profissionais para rádio, televisão e comunicações, equipamentos de teste, medição e controle, contêineres, Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal e Serviços de reboque de veículos.

Clausula Segunda - Após as alterações havidas na clausula anterior, consolida-se o referido contrato social.

b) CNPJ:



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mientretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

14/04/2025, 17:01

aboutdiana

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL			
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.611.855/0001-28 MATRIZ		COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	
NOME EMPRESARIAL CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA		DATA DE ABERTURA 23/05/1995	
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) *****		PORTE DEMAIS	
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL 41.20-4-00 - Construção de edifícios			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 36.11-4-00 - Coleta de resíduos não-perigosos 38.12-2-00 - Coleta de resíduos perigosos 42.11-1-01 - Construção de rodovias e ferrovias 42.13-8-00 - Obras de urbanização - ruas, praças e calçadas 42.21-9-01 - Construção de barragens e represas para geração de energia elétrica 42.21-9-02 - Construção de estações e redes de distribuição de energia elétrica 42.22-7-01 - Construção de redes de abastecimento de água, coleta de esgoto e construções correlatas, exceto obras de irrigação 42.32-8-01 - Montagem de estruturas metálicas 43.11-8-01 - Demolição de edifícios e outras estruturas 43.12-6-00 - Perfurações e sondagens 43.13-4-00 - Obras de terraplenagem 43.21-5-00 - Instalação e manutenção elétrica 43.22-3-01 - Instalações hidráulicas, sanitárias e de gás 43.22-3-02 - Instalação e manutenção de sistemas centrais de ar condicionado, de ventilação e refrigeração 43.30-4-02 - Instalação de portas, janelas, tetos, divisórias e armários embutidos de qualquer material 43.31-6-00 - Obras de fundações 43.39-1-01 - Administração de obras 43.24-8-00 - Transporte escolar 49.29-8-02 - Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, intermunicipal, interestadual e internacional 49.30-2-01 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, municipal			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO R. MONSENHOR BRUNO		NÚMERO 1153	COMPLEMENTO SALA 415
CEP 50.115-191	BARRIO/DISTRITO ALDEOTA	MUNICÍPIO FORTALEZA	UF CE
ENDEREÇO ELETRÔNICO CONSTRUTORA.IMPACTO@HOTMAIL.COM		TELEFONE (85) 9933-9780	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/11/2005	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	



ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlenretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

14/04/2025, 17:01

about:blank

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL			
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA			
NÚMERO DE INSCRIÇÃO 00.611.668/0001-28 MATRIZ		COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO CADASTRAL	
DATA DE ABERTURA 23/05/1995			
NOME EMPRESARIAL CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVICOS LTDA			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS 52.29-0-02 - Serviços de reboque de veículos 62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informação 70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica específica 71.12-0-00 - Serviços de engenharia 71.19-7-01 - Serviços de cartografia, topografia e geodésia 71.19-7-03 - Serviços de desenho técnico relacionados à arquitetura e engenharia 77.32-2-01 - Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador, exceto andaimes 77.39-0-99 - Aluguel de outras máquinas e equipamentos comerciais e industriais não especificados anteriormente, sem operador 78.10-6-00 - Seleção e agenciamento de mão-de-obra 81.29-0-00 - Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 81.30-3-00 - Atividades paisagísticas 82.99-7-07 - Salas de acesso à Internet			
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA 206-2 - Sociedade Empresária Limitada			
LOGRADOURO R MONSENHOR BRUNO		NÚMERO 1153	COMPLEMENTO SALA 415
CEP 50.115-191	BARRIO/DISTRITO ALDEOTA	MUNICÍPIO FORTALEZA	UF CE
ENDEREÇO ELETRÔNICO CONSTRUTORA.IMPACTO@HOTMAIL.COM		TELEFONE (85) 9933-9780	
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR) *****			
SITUAÇÃO CADASTRAL ATIVA		DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL 03/11/2005	
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL			
SITUAÇÃO ESPECIAL *****		DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL *****	



Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 05 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/04/2025 às 17:01:52 (data e hora de Brasília).

Página: 2/2

c) CREA PESSOA JURÍDICA:

ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAÚJO FARIAS, Nº 833, PAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO
PESSOA JURÍDICA
Lei Federal Nº 5194 de 24 de Dezembro de 1966

CREA-CE

Nº 360944/2025

Emissão: 01/04/2025

Validade: 31/03/2026

Chave: c0zb8

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Ceará



CERTIFICAMOS que a Empresa mencionada encontra-se registrada neste Conselho, nos Termos da Lei 5.194/66, conforme os dados impressos nesta certidão. CERTIFICAMOS, ainda, que a Empresa não se encontra em débito com o Conselho de Engenharia e Agronomia do Ceará - CREA-CE, estando habilitada a exercer suas atividades, circunscribida à(s) atribuição(ões) de seu(s) responsável(veis) técnico(s).

Interessado(a)

Empresa: CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 00.611.868/0001-38

Registro: 0000262412

Categoria: Matriz

Capital Social: R\$ 2.500.000,00

Data do Capital: 24/01/2022

Faixa: 6

Objetivo Social: CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS, ELABORAÇÃO, PLANEJAMENTO E ANÁLISE DE PROJETOS DE ENGENHARIA, AGRONOMIA, AVALIAÇÃO, HISTÓRIA E PERÍCIA TÉCNICA DE IMÓVEIS RURAIS E URBANOS, TOPOGRAFIA, SONDAÇÃO, JARDINAGEM, DEMOLIÇÃO, TERRAPLANAGEM, SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E ORIENTAÇÃO TÉCNICA, PLANEJAMENTO, PROJETO E ESPECIFICAÇÃO, EXECUÇÃO DE BENTONITOS, SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA, LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA E NÃO ESPECIALIZADA, CONDUÇÃO E EXECUÇÃO DE MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS, SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÕES, LIMPEZA PÚBLICA, COLETA DE LIXO URBANO E HOSPITALAR, REMOÇÃO E BENEFICIAMENTO DE LIXO E RESÍDUOS SÓLIDOS, EDIFICAÇÕES, ESTRADAS, AEROPORTOS, SISTEMA DE TRANSPORTE, TRANSPORTE ESCOLAR, CONSTRUÇÃO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, REDE DE ESGOTO, SANEAMENTO, DRENAGEM, PORTOS, RIOS E CANAIS, CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS, AQUEDUTOS, DIQUES, PASSAGENS MOLHADAS, PONTES, PAVIMENTAÇÕES POLIÉDRICAS, PARALELEPÍEDOS E ASFALTICAS, FUNDAÇÕES, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE BAIXA E ALTA TENSÃO, HIDRÁULICAS, HIDRO SANITÁRIAS, SUBESTAÇÕES, ELETRIFICAÇÃO RURAL, REDE DE COMPUTADORES, ELETRÔNICA, FIBRA ÓTICA, SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, JANELEIROS, CENTRAIS DE AR, CÂMARAS FRIGORÍFICAS, ALUGUEL DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LEVES E PESADOS PARA CONSTRUÇÃO SEM OPERADOR, EXCETO ANDAIMES, TÁIS COMO: BETONEIRAS, TRATORES, ESCAVADORAS, MOTONIVELADORAS E SIMILARES, ALUGUEL DE OUTRAS MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS NÃO ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE, SEM OPERADOR, TÁIS COMO: MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS OU NÃO, SEM OPERADOR, MOTORES, TURBINAS E MÁQUINAS-FERRAMENTA, GERADORES, GUINCHOS, GUINDASTES E EMPILHADORAS, APARELHOS DE USOS COMERCIAIS E INDUSTRIAIS, EQUIPAMENTOS CINEMATOGRAFICOS, EQUIPAMENTOS PROFISSIONAIS PARA RÁDIO, TELEVISÃO E COMUNICAÇÕES, EQUIPAMENTOS DE TESTE, MEDIÇÃO E CONTROLE, CONTÊINERES.

Restrições Relativas ao Objetivo Social: JARDINAGEM, MANUTENÇÃO DE INSTALAÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS, INSTALAÇÕES ELÉTRICAS DE ALTA TENSÃO, SUBESTAÇÕES, ELETRIFICAÇÃO RURAL, ELETRÔNICA, FIBRA ÓTICA, SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, JANELEIROS, CENTRAIS DE AR, CÂMARAS FRIGORÍFICAS.

Endereço Matriz: RUA MONSENHOR BRUNO, 1153, SALA 415, ALOEOTA, FORTALEZA, CE. 60115190

Tipo de Registro: Registro de Empresa

Data Inicial: 24/08/1995

Data Final: Indefinido

Registro Regional: 26241

Descrição

CERTIDÃO DE REGISTRO E QUITAÇÃO PESSOA JURÍDICA

Informações / Notas

- A capacidade técnico-profissional da empresa é comprovada pelo conjunto dos atestados técnicos dos profissionais constantes de seu quadro técnico.
- A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o(a) autor(a) à respectiva ação penal.
- Documento válido em todo território nacional.
- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.
- Os profissionais constantes na presente certidão também são responsáveis técnicos ou integrantes do quadro técnico das seguintes empresas registradas no CREA-CE:
Lista de(s) Empresa(s): SINGULAR ENGENHARIA, ASSESSORIA, CONSULTORIA, PROJETOS E SERVIÇOS LTDA - 11.467.188/0001-42; TÉCNICA CONSULTORIA, ASSESSORIA E PROJETOS LTDA EPP - 10.374.303/0001-28; CONCRETECHNI ENGENHARIA LTDA EPP - 07.696.013/0001-00; REALIZE CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA LTDA - ME - 07.678.338/0001-89; INNOVA EMPREENDIMENTOS EIRELI ME - 28.816.847/0001-11;

Última Anuidade Paga

Ano: 2025 (1/1)

Autos de Infração

Nada consta

Responsável Técnico

Profissional: ANTONIO EVALDO GOMES BASTOS

Registro: 0601526856



A autenticação desta Certidão pode ser verificada em: <http://crea-ce.atacc.com.br/publicar>, com a chave: c0zb8
impresso em: 01/04/2025 às 08:48:28 por: adapt, ip: 170.70.202.220

02 - DIVERGENCIA DE ENCARGOS SOCIAIS:

Em observância ao projeto básico elaborado pela administração no tocante ao BDI e seus ENCARGOS SOCIAIS vejamos o que dispõe o edital:

a) BDI APRESENTADO PELA EMPRESA



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998043405 / E-MAIL: milenentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

IMPACTO	COMPOSIÇÃO DO BDI			
	OBRA:	Construção de Creche e Escola de Educação Infantil, Centro de Educação Infantil de Coté, Distrito de Coté, Irauçuba - CE	DATA: 10/04/2025	BDI: 25,00%
	DESCRIÇÃO:	Construção de Creche e Escola de Educação Infantil, Centro de Educação Infantil de Coté, Distrito de Coté, Irauçuba - CE	FORTE	VERBA
	LOCAL:	Distrito de Coté, Irauçuba - CE	SENRA	114,15%
	CLIENTE:	Prefeitura Municipal de Irauçuba-CE	3INAPI	115,54%

COD	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	5,50%
R	Riscos	1,28%
DF	Despesas financeiras	1,23%
	TOTAL	8,01%
I	Impostos	
	COFINS	3,00%
	PIS	0,65%
	CPRB	0,00%
	ISS	2,00%
	TOTAL	5,65%
	Benefício	
L	Lucro	8,30%
S + G	Garantia/seguros	0,80%
	TOTAL	9,10%



BDI = 25,00%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

gov.br
Documento assinado digitalmente
JOSE FIUZA BENEVIDES NETO
Data: 21/04/2025 13:54:29 -0100
Verifique em: https://rubrica.br.gov.br

JOSÉ FIUZA BENEVIDES NETO
ENG. CIVIL CREA-CE 329753
RNP: 061666927-5

ELIZEU
BASTOS
LIRA:209229903
44
Assinante Digital: ELIZEU BASTOS
LIRA:20922990344
DN:CN=ELIZEU BASTOS
LIRA:20922990344, OU=AC
SynSignID Multiple,
OU=04475140000138,
OU=Videoconferencia, OU=Certificad
Digital PF AS, O=ICP-Brasil, C=BR
Data: 22/04/2025 08:53:49 -0200

CONSTRUTORA IMPACTO COM. E SERV. EIRELI
ELIZEU BASTOS LIRA
ADMINISTRADOR

b) BDI ELABORAO PELA ADMINISTRAÇÃO

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

OBRA:

Creche Tipo 2 - opção 220V

LOCAL:

Distrito de Coité, Irauçuba-CE



COMPOSIÇÃO BDI		
COD.	DESCRIÇÃO	%
	Despesas Indiretas	
AC	Administração central	5,50
DF	Despesas financeiras	1,23
R	Riscos	1,27
	Benefício	
S + G	Garantia/seguros	0,80
L	Lucro	8,30
I	Impostos	5,85
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS (conforme legislação de cada município)	2,00
	CPRB (4,5% somente quando tiver desoneração INSS)	-
	TOTAL DOS IMPOSTOS	5,85
	BDI (CALCULADO)	25,00%
	BDI (ADOTADO)	25,00%



IRAUÇUBA-CE, FEVEREIRO DE 2025

$$BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{1} - 1$$

c) Encargos sociais apresentada peça empresa:

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	Construção de Creche e Escola de Educação Infantil, centro de Educação Infantil de Coté, Distrito de Coté, Iraupuba - CE	DATA: 10/04/2025		BDI: 25,00%	
DESCRIÇÃO:	Construção de Creche e Escola de Educação Infantil, centro de Educação Infantil de Coté, Distrito de Coté, Iraupuba - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES
LOCAL:	Distrito de Coté, Iraupuba - CE	DEINPA	028 SEM DESONERAÇÃO	114,15%	71,31%
		SINAPI	2004-03 SEM DESONERAÇÃO	115,54%	71,46%
CLIENTE:	Prefeitura municipal de Iraupuba-CE	OP Obras	193 SEM DESONERAÇÃO	128,23%	-
		Contribuições Próprias	PRÓPRIA	0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	1,00%	1,00%
	TOTAL	37,80%	37,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,97%	0,00%
B2	Feriados	4,69%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85%	0,64%
B4	13º Salário	11,06%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,06%	0,04%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,35%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,08%
B9	Férias Gozadas	11,74%	8,85%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,60%	16,53%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,83%	3,64%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,09%
C3	Férias Indenizadas	2,34%	1,76%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65%	2,00%
C5	Indenização Adicional	0,41%	0,31%
	TOTAL	10,34%	7,80%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	18,37%	7,00%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,43%	0,33%
	TOTAL	18,80%	7,33%

A + B + C + D = 115,54% 71,46%



d) Encargos sociais elaborado pela administração

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 482876



Fnde

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Obra: Creche Tipo 2 - opção 220V

BDI:

25,00%

Unidade federativa: CEARÁ

Planilha Orçamentária: TIPO2-PLN-AT7-S220-R02

IRAUQUIBA-CE, FEVEREIRO DE 2025

Fonte		
SINAPI	2024/01	SEM DESONERAÇÃO
SP OBRAS	193	SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA		PRÓPRIA
SEINFRA	28	SEM DESONERAÇÃO

COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MESESALISTA %
A GRUPO A			
A1	INSS	20,00	20,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	GENAI	1,00	1,00
A4	INOCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,50	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
TOTAL		36,80	36,80
B GRUPO B			
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,35	0,00
B2	Férias	5,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,00
B4	13º Salário	11,00	8,33
B5	Licença Paternidade	0,87	0,00
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,50
B7	Dias de Chuva	1,59	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,00
B9	Fórmula Geral	12,35	9,33
B10	Salário Maternidade	0,04	0,00
TOTAL		48,36	18,04
C GRUPO C			
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,62	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	1,72	1,30
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87	2,17
C5	Indenização Adicional	0,46	3,35
TOTAL		10,79	8,09
D GRUPO D			
D1	Rescisão de Grupo A sobre Grupo B	17,80	7,01
D2	Rescisão de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Rescisão de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49	0,37
TOTAL		18,29	7,38
A+B+C+D=		114,15	71,31



e) Encargos sociais apresentado pela empresa:



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS			
OBRA:	Construção de Creche e Escola de Educação Infantil, centro de Educação Infantil de Coté, Distrito de Coté, Irauçuba - CE	DATA: 10/04/2025	BDI: 25,00%
DESCRIÇÃO:	Construção de Creche e Escola de Educação Infantil, centro de Educação Infantil de Coté, Distrito de Coté, Irauçuba - CE	FONTE	VERSÃO
LOCAL:	Distrito de Coté, Irauçuba - CE	DEINFRA	028 SEM DESONERAÇÃO
CLIENTE:	Prefeitura municipal de Irauçuba-CE	SINAPI	2024/03 SEM DESONERAÇÃO
		OP Obras	193 SEM DESONERAÇÃO
		Contraprestação Patrocinada	PRÓPRIA
			0,00%
			0,00%



COD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MENSALISTA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%
	TOTAL	36,80%	36,80%
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,85%	0,00%
B2	Feriados	3,71%	0,00%
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87%	0,66%
B4	13º Salário	11,03%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,74%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,59%	0,00%
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	12,35%	9,33%
B10	Salário Maternidade	0,04%	0,03%
	TOTAL	48,36%	19,04%
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,52%	4,17%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	1,72%	1,30%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,87%	2,17%
C5	Indenização Adicional	0,46%	0,35%
	TOTAL	10,70%	8,09%
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	17,80%	7,01%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,49%	0,37%
	TOTAL	18,29%	7,38%

A + B + C + D = 114,15% 71,31%

f) Encargos sociais elaborado pela administração:



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Obra: Creche Tipo 2 - opção 220V

BDI:

25,00%

Unidade federativa: CEARÁ

Planilha Orçamentária: TIPO2-PLN-AT7-S220-R02

IRAUQUIBA-CE, FEVEREIRO DE 2025

Fonte		
SINAPI	2024/03	SEM DESONERAÇÃO
SP OBRAS	193	SEM DESONERAÇÃO
PRÓPRIA		PRÓPRIA
SEINFRA	28	SEM DESONERAÇÃO

DOD	DESCRIÇÃO	HORISTA %	MONETÁRIA %
A	GRUPO A		
A1	INSS	20,00	20,00
A2	GESI	1,50	1,50
A3	GENAV	1,00	1,00
A4	INCRÁ	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	0,00	0,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	36,30	36,30

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,88	0,00
B2	Ferados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,85	0,64
B4	13ª Salário	11,10	6,33
B5	Licença Paternidade	0,06	0,04
B6	Faltas Justificadas	0,74	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,66	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10	0,06
B9	Férias Gozadas	13,58	10,18
B10	Salário Maternidade	0,04	0,03
	TOTAL	49,69	19,65

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	0,06	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias indenizadas	0,04	0,71
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,65	1,94
C5	Indenização Adicional	0,47	0,30
	TOTAL	3,35	7,32

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	10,35	7,31
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e	0,49	0,37
	Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		
	TOTAL	10,84	7,68

A + B + C + D =

115,02

71,66

Claramente há incompatibilidade ao compararmos as figuras acima. Os valores orçado pela administração foi utilizado em projeto básico o BDI com desoneração da folha de pagamento pela CPRB (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta) que será substituída gradualmente a partir deste ano (2025), de acordo com a Lei 14.973/2024. Desta forma ao prever esta redução, na composição de encargos deve ser previsto um percentual de INSS de 5% (Grupo A), fator este desconsiderado pela empresa, e preponderante nas composições de custos apresentadas.



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998043405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



No referido edital vemos o que dispõe no tocante ao envio da proposta readequada:

6.13. Poderá ser exigida **GARANTIA ADICIONAL** do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta final, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com este edital.

A qual a lei é OBRIGATÓRIO O ENVIO DA GARANTIA ADICIONAL junto a proposta readequada vemos:

“Art. 59. § 5o Nas contratações de obras e serviços de engenharia, **SERÁ EXIGIDA GARANTIA ADICIONAL** do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com esta Lei.”

Desta forma a garantia adicional é obrigatório o envio da mesma nas propostas readequada cujo valor ultrapasse o desconto de 15%. Desta forma a referida empresa se ausentou-se de anexar tal documento exigido em lei.

03 - DA INEXEQUIBILIDADE DA PROPOSTA:

A empresa apresenta em sua proposta um desconto global de 25,00%, incidindo em dezenas de itens um desconto que varia de 25% a 74,46 como vemos na tabela abaixo:

EMPRESA: CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE

ELABORADO PELA ADMINISTRAÇÃO

PROPOSTA EMPRESA

RESULTADOS DOS
COMPARTIVOS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	QTD	V. UNIT.	VALOR ORÇADO	CÓDIGO	QTD	VALOR OFERTADO	SITUAÇÃO	DESCONTO
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA AF 03/2022 PS	10,00	R\$ 394,94	R\$ 3.949,40	103689	10,00	R\$ 2.510,50	Inexequível	36,43
1.4	FNDE 03	LIGAÇÃO PROVISÓRIA DE ÁGUA E ESGOTO	1,00	R\$ 3.683,20	R\$ 3.683,20	FNDE 03	1,00	R\$ 2.484,91	Inexequível	32,53
1.6	FNDE 231	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M,ALT. 2,50M,COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	8,00	R\$ 1.737,50	R\$ 13.900,00	FNDE 231	8,00	R\$ 8.200,00	Inexequível	41,01
1.7	FNDE 230	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M,ALT. 2,50M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS ESEM SANITARIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	8,00	R\$ 1.357,41	R\$ 10.859,28	FNDE 230	8,00	R\$ 6.406,24	Inexequível	41,01
1.8	FNDE 232	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50M, PARA SANITARIO, COM 4 BACIAS, 8 CHUVEIROS, 1 LAVATORIO E 1 MICTORIO (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)	8,00	R\$ 2.171,88	R\$ 17.375,04	FNDE 232	8,00	R\$ 10.250,00	Inexequível	41,01



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mientretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



2.1.2	94306	ATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 Ms / POTÊNCIA: 111 HP) LARGURA ATÉ 2,5 M PROFUNDIDADE DE 15 A 30 M COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF 08/2023	158,44	R\$ 84,64	R\$ 13.410,36	94306	158,44	R\$ 8.704,69	Inexequível	35,09
3.1.1	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	46,65	R\$ 50,81	R\$ 2.370,29	96619	46,65	R\$ 1.760,57	Inexequível	25,72
3.1.3	104917	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	340,90	R\$ 20,60	R\$ 7.022,54	104917	340,90	R\$ 5.123,73	Inexequível	27,04
3.1.4	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	45,30	R\$ 19,20	R\$ 869,76	104918	45,30	R\$ 588,45	Inexequível	32,34
3.1.5	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	382,60	R\$ 17,18	R\$ 6.573,07	104919	382,60	R\$ 4.246,86	Inexequível	35,39
3.1.6	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM AF 01/2024	243,40	R\$ 14,55	R\$ 3.541,47	104920	243,40	R\$ 2.236,85	Inexequível	36,84
3.1.8	96558	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	16,85	R\$ 908,40	R\$ 15.306,54	96558	16,85	R\$ 8.201,91	Inexequível	46,42
3.2.1	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	60,44	R\$ 50,81	R\$ 3.070,96	96619	60,44	R\$ 2.281,01	Inexequível	25,72
3.2.2	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF 01/2024	3,89	R\$ 1.016,73	R\$ 3.955,08	96616	3,89	R\$ 2.937,18	Inexequível	25,74
3.2.4	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	660,10	R\$ 19,20	R\$ 12.673,92	104918	660,10	R\$ 8.574,70	Inexequível	32,34
3.2.5	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	113,60	R\$ 17,18	R\$ 1.951,65	104919	113,60	R\$ 1.260,96	Inexequível	35,39
3.2.6	104920	ARMAÇÃO DE BLOCO, SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5MM - MONTAGEM AF 01/2024	26,41	R\$ 14,55	R\$ 384,27	104920	26,41	R\$ 242,71	Inexequível	36,84
3.2.8	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	24,18	R\$ 868,46	R\$ 20.999,36	96557	24,18	R\$ 10.945,32	Inexequível	47,88
3.3.3	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	9,00	R\$ 50,81	R\$ 457,29	96619	9,00	R\$ 339,66	Inexequível	25,72
3.3.5	96546	ARMAÇÃO DE BLOCO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	272,00	R\$ 18,79	R\$ 5.110,88	96546	272,00	R\$ 3.544,16	Inexequível	30,65
3.4.2	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	1,25	R\$ 50,81	R\$ 63,51	96619	1,25	R\$ 47,18	Inexequível	25,71
3.4.5	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	0,38	R\$ 868,46	R\$ 330,01	96557	0,38	R\$ 172,01	Inexequível	47,88



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-47

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@hotmail.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



3.5.1	96619	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS, ESPESSURA DE 5 CM. AF 01/2024	13,25	R\$ 50,81	R\$ 673,23	96619	13,25	R\$ 500,06	Inexequível	25,72
3.5.3	104918	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF 01/2024	84,20	R\$ 19,20	R\$ 1.616,64	104918	84,20	R\$ 1.093,76	Inexequível	32,34
3.5.4	96557	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 01/2024	3,64	R\$ 868,46	R\$ 3.161,19	96557	3,64	R\$ 1.647,68	Inexequível	47,88
4.1.2	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	839,33	R\$ 15,05	R\$ 12.631,92	92762	839,33	R\$ 7.142,70	Inexequível	43,46
4.1.3	92763	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	312,88	R\$ 12,65	R\$ 3.957,93	92763	312,88	R\$ 2.152,61	Inexequível	45,61
4.1.4	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	450,22	R\$ 18,74	R\$ 8.437,12	92759	450,22	R\$ 6.095,98	Inexequível	27,75
4.1.5	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022_PS	18,25	R\$ 785,91	R\$ 14.342,86	103672	18,25	R\$ 7.886,92	Inexequível	45,01
4.2.2	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	675,91	R\$ 16,83	R\$ 11.375,57	92761	675,91	R\$ 6.779,38	Inexequível	40,40
4.2.3	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	9,64	R\$ 15,05	R\$ 145,08	92762	9,64	R\$ 82,04	Inexequível	43,45
4.2.4	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	365,31	R\$ 18,74	R\$ 6.845,91	92759	365,31	R\$ 4.946,30	Inexequível	27,75
4.2.5	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	24,55	R\$ 786,78	R\$ 19.315,45	103675	24,55	R\$ 10.593,08	Inexequível	45,16
4.3.1	93184	VERGA PRÉ-MOLDADA COM ATÉ 1,5 M DE VÃO, ESPESSURA DE 20" CM. AF 03/2024	124,12	R\$ 36,35	R\$ 4.511,76	93184	124,12	R\$ 3.083,14	Inexequível	31,66
4.4.2	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	43,92	R\$ 16,83	R\$ 739,17	92761	43,92	R\$ 440,52	Inexequível	40,40
4.4.3	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	13,66	R\$ 18,74	R\$ 255,99	92759	13,66	R\$ 184,96	Inexequível	27,75



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432576



4.4.4	103672	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPa, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	0,76	R\$ 785,91	R\$ 597,29	103672	0,76	R\$ 328,44	Inexequível	45,01
4.5.2	92760	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	15,26	R\$ 17,81	R\$ 271,78	92760	15,26	R\$ 176,71	Inexequível	34,98
4.5.3	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	19,45	R\$ 16,83	R\$ 327,34	92761	19,45	R\$ 195,08	Inexequível	40,40
4.5.4	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	28,01	R\$ 15,05	R\$ 421,55	92762	28,01	R\$ 238,37	Inexequível	43,45
4.5.5	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	17,06	R\$ 18,74	R\$ 319,70	92759	17,06	R\$ 230,99	Inexequível	27,75
4.5.6	103675	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPa, PARA LAJES MACIÇAS OU NERVURADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF 02/2022 PS	1,23	R\$ 786,78	R\$ 967,74	103675	1,23	R\$ 530,73	Inexequível	45,16
4.6.1	100775	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES SOLDADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020 PSA	9693,31	R\$ 16,83	R\$ 163.138,41	100775	9693,31	R\$ 100.907,36	Inexequível	38,15
4.7.1.2	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF 01/2024	39,19	R\$ 271,61	R\$ 10.644,40	96622	39,19	R\$ 6.789,67	Inexequível	36,21
4.7.1.3	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF 09/2021	783,72	R\$ 2,38	R\$ 1.865,25	97087	783,72	R\$ 1.222,60	Inexequível	34,45
4.7.1.4	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL NÃO ARMADO. AF 08/2022	54,86	R\$ 886,70	R\$ 48.644,36	94991	54,86	R\$ 28.431,74	Inexequível	41,55
4.7.2.2	96622	LASTRO COM MATERIAL GRANULAR, APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. AF 01/2024	12,74	R\$ 271,61	R\$ 3.460,31	96622	12,74	R\$ 2.207,21	Inexequível	36,21
4.7.2.3	97087	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF 09/2021	254,80	R\$ 2,38	R\$ 606,42	97087	254,80	R\$ 397,49	Inexequível	34,45
4.7.2.4	94991	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL NÃO ARMADO AF 08/2022	17,84	R\$ 886,70	R\$ 15.818,73	94991	17,84	R\$ 9.245,76	Inexequível	41,55



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-44

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@hotmail.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



5.4.1	102253	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM GRANITO CINZA POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III- E EXCLUSIVE FERRAGENS. AF 01/2021	8,06	R\$ 959,73	R\$ 7.735,42	102253	8,06	R\$ 5.707,69	Inexequível	26,21
5.4.2	FNDE 129	INSTALAÇÃO DE BOX DE VIDRO TEMPERADO, E = 10 MM, ENCAIXADO EM PERFIL U	7,20	R\$ 683,26	R\$ 4.919,47	FNDE 129	7,20	R\$ 3.107,16	Inexequível	36,84
5.4.3	96370	PAREDE COM SISTEMA EM CHAPAS DEGESSO PARA DRYWALL, USO INTERNO, COM UMAFACE SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES SEM VÃOS AF 07/2023 PS	3,60	R\$ 86,01	R\$ 309,64	96370	3,60	R\$ 169,67	Inexequível	45,20
6.1.5	FNDE 430	PM5 - KIT DE PORTA DE MADEIRA COM VISOR DE VIDRO, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO POPULAR, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2019	5,00	R\$ 2.278,65	R\$ 11.393,25	FNDE 430	5,00	R\$ 7.476,55	Inexequível	34,38
6.1.7	FNDE 431	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR ESQUADRIA PM5, E = 6 MM, EM ESQUADRIA DE MADEIRA, FIXADO COM BAGUETE	1,80	R\$ 314,96	R\$ 566,93	FNDE 431	1,80	R\$ 338,29	Inexequível	40,33
6.2.2	100866	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	8,00	R\$ 489,79	R\$ 3.918,32	100866	8,00	R\$ 2.051,28	Inexequível	47,65
6.2.3	FNDE 04	CHAPA METÁLICA (ALUMÍNIO) 0,90 M X 0,40 M, ESPESSURA 1 MM PARA AS PORTAS	12,80	R\$ 221,05	R\$ 2.829,44	FNDE 04	12,80	R\$ 1.941,89	Inexequível	31,37
6.3.1	FNDE 251	PORTA DE ABRIR-PA1 - 100X210CMEM CHAPA DE ALUMÍNIO, COM VENEZIANA E VIDROMINIBOREAL 6 MM, INCLUSO FECHADURA E PUXADOR - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	1,00	R\$ 1.074,68	R\$ 1.074,68	FNDE 251	1,00	R\$ 603,36	Inexequível	43,86
6.3.2	FNDE 252	PORTA DE ABRIR - PA2 - 80 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	1,68	R\$ 941,48	R\$ 1.581,69	FNDE 252	1,68	R\$ 775,29	Inexequível	50,98
6.3.3	FNDE 253	PORTA DE ABRIR 2 FOLHAS - PA3 - 160 X 210 CM EM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	3,36	R\$ 941,48	R\$ 3.163,37	FNDE 253	3,36	R\$ 1.550,57	Inexequível	50,98
6.3.4	FNDE 435	PORTA DE CORRER - PA4- 450 X 210 CM, DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS FIXAS E DUAS FOLHAS DE CORRER PARA VIDRO INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR 8 MM FECHADURA E PUXADOR SEM ALIZAR - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	83,48	R\$ 619,13	R\$ 51.684,97	FNDE 435	83,48	R\$ 27.651,08	Inexequível	46,50
6.3.5	FNDE 436	PORTA DE ABRIR -PA5 - 120 X 170 CMEM CHAPA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	2,04	R\$ 941,48	R\$ 1.920,62	FNDE 436	2,04	R\$ 941,42	Inexequível	50,98



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-11

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@hotmail.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



6.4.1	FNDE 258	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-1 - 70 X 125 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	0,88	R\$ 1.174,44	R\$ 1.033,51	FNDE 258	0,88	R\$ 436,78	Inexequível	57,74
6.4.2	FNDE 438	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-2 - 110 X 195 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	2,15	R\$ 1.174,44	R\$ 2.525,05	FNDE 438	2,15	R\$ 1.067,13	Inexequível	57,74
6.4.3	FNDE 275	JANELA DE ALUMÍNIO JA-3 - 140X115, TIPO FIXA, PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO ALIZAR E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	1,61	R\$ 1.287,90	R\$ 2.073,52	FNDE 275	1,61	R\$ 797,92	Inexequível	61,52
6.4.4	FNDE 439	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-4 - 140 X 195 CM, TIPO GUILHOTINA COMPLETA, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	2,73	R\$ 1.174,44	R\$ 3.206,22	FNDE 439	2,73	R\$ 1.355,01	Inexequível	57,74
6.4.5	FNDE 440	JANELA DE ALUMÍNIO JA-5 - 200 X 105 CM, TIPO FIXA, PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO ALIZAR E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	2,16	R\$ 1.287,90	R\$ 2.781,86	FNDE 440	2,16	R\$ 1.070,50	Inexequível	61,52
6.4.6	FNDE 441	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-6 - 210 X 50 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO. CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	1,05	R\$ 1.174,44	R\$ 1.233,16	FNDE 441	1,05	R\$ 521,16	Inexequível	57,74
6.4.7	FNDE 264	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-7 - 210 X 75 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	12,60	R\$ 1.174,44	R\$ 14.797,94	FNDE 264	12,60	R\$ 6.253,88	Inexequível	57,74
6.4.8	FNDE 268	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-8 - 210 X 100 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	8,40	R\$ 1.174,44	R\$ 9.865,30	FNDE 268	8,40	R\$ 4.169,26	Inexequível	57,74
6.4.9	FNDE 265	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-9 - 210 X 150 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	6,30	R\$ 1.174,44	R\$ 7.398,97	FNDE 265	6,30	R\$ 3.126,94	Inexequível	57,74
6.4.10	FNDE 442	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-10 - 70 X 75 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	1,05	R\$ 1.174,44	R\$ 1.233,16	FNDE 442	1,05	R\$ 521,16	Inexequível	57,74
6.4.11	FNDE 270	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-11 - 140 X 75 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	5,25	R\$ 1.174,44	R\$ 6.165,81	FNDE 270	5,25	R\$ 2.605,79	Inexequível	57,74



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, TAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



6.4.12	FNDE 443	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-12 - 420 X 50 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	4,20	R\$ 1.174,44	R\$ 4.932,65	FNDE 443	4,20	R\$ 2.084,63	Inexequível	57,74
6.4.13	FNDE 444	JANELA DE ALUMÍNIO - JA-13 - 560 X 100 CM, TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR ACABAMENTO E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	16,80	R\$ 1.174,44	R\$ 19.730,59	FNDE 444	16,80	R\$ 8.338,51	Inexequível	57,74
6.4.14	FNDE 445	JANELA DE ALUMÍNIO JA-14 - 160 X 85, TIPO FIXA, PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO ALIZAR E CONTRAMARCO CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	2,72	R\$ 1.287,90	R\$ 3.503,09	FNDE 445	2,72	R\$ 1.348,03	Inexequível	61,52
6.4.15	FNDE 05	TELA TIPO MOSQUITEIRO - FIXADA NA ESQUADRIA - CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	10,28	R\$ 224,00	R\$ 2.302,72	FNDE 05	10,28	R\$ 1.480,32	Inexequível	35,71
6.6.1	FNDE 280	PF1 - PORTÃO METÁLICO DE ABRIR, 1,40 X 2,20 M, COM CHAPA METÁLICA, INCLUSO PINTURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	3,08	R\$ 972,19	R\$ 2.994,35	FNDE 280	3,08	R\$ 2.184,64	Inexequível	27,04
6.6.2	FNDE 08	PF2 - PORTÃO METÁLICO DE ABRIR, 1,40 X 1,05 M, COM CHAPA METÁLICA, INCLUSO PINTURA, CONFORME PROJETO DE ESQUADRIAS	2,94	R\$ 962,60	R\$ 2.830,04	FNDE 08	2,94	R\$ 2.085,34	Inexequível	26,31
6.6.3	FNDE 281	FECHAMENTO EM CHAPA METÁLICA PERFURADA, INCLUSO PINTURA, CONFORME PROJETO	116,76	R\$ 944,53	R\$ 110.283,32	FNDE 281	116,76	R\$ 81.358,37	Inexequível	26,23
6.6.5	FNDE 446	P01 - PORTÃO METÁLICO 1,50 x 2,10 M , MALHA 5X 20CM - FIO 5,00MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL) NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,30	R\$ 1.373,90	R\$ 8.655,57	FNDE 446	6,30	R\$ 5.494,86	Inexequível	36,52
6.6.6	FNDE 447	P02- PORTÃO METÁLICO 1,00 x 2,00 M , MALHA 5X 20CM-FIO 5,00MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA ELETROSTÁTICA (GRADIL) NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	R\$ 1.373,90	R\$ 5.495,60	FNDE 447-COMP-48723508	4,00	R\$ 3.488,80	Inexequível	36,52
6.6.7	FNDE 448	P03- PORTÃO METÁLICO 3,12x2,00M , MALHA 5X 20CM-FIO 5,00MM, REVESTIDOS EM POLIESTER POR PROCESSO DE PINTURA EL ETROSTÁTICA (GRADIL) NA COR BRANCA - FORNECIMENTO E INSTA AÇÃO	6,24	R\$ 1.373,90	R\$ 8.573,14	FNDE 448-COMP-44731668	6,24	R\$ 5.442,53	Inexequível	36,52
7.1	FNDE 20	TELHA TERMOISOLANTE REVESTIDA EM AÇO GALVALUME, FACE SUPERIOR TRAPEZOIDAL E FACE INFERIOR PLANA (NAO INCLUI ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO), REVEST COM ESPESSURA DE 0,50 MM. COM PRE-PINTURA DE COR BRANCA NAS DUAS FACES NÚCLEO EM POLIIOCIANURATO (PIR) COM ESPESSURA DE 50 MM	850,66	R\$ 246,93	R\$ 210.053,47	FNDE 20-COM-12851484	850,66	R\$ 124.409,03	Inexequível	40,77
7.2	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL AF 07/2019	69,15	R\$ 194,61	R\$ 13.457,28	94229	69,15	R\$ 9.864,94	Inexequível	26,69



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



12.1.9	94714	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN85MMX3, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	2,00	R\$ 417,50	R\$ 835,00	94714	2,00	R\$ 432,86	Inexequível	48,1
12.1.1 3	89613	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 2.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	6,00	R\$ 37,09	R\$ 222,54	89613	6,00	R\$ 141,24	Inexequível	36,53
12.1.1 4	89616	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MMX3, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	2,00	R\$ 49,54	R\$ 99,08	89616	2,00	R\$ 60,98	Inexequível	38,45
12.1.1 5	89605	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	6,00	R\$ 25,10	R\$ 150,60	89605	6,00	R\$ 100,98	Inexequível	32,95
12.1.1 6	FNDE 205	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 X 60 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	2,00	R\$ 18,21	R\$ 36,42	FNDE 205	2,00	R\$ 27,12	Inexequível	25,54
12.1.1 7	FNDE 229	BUCHA DE REDUÇÃO, CURTA, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 X 75 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	4,00	R\$ 18,21	R\$ 72,84	FNDE 229	4,00	R\$ 54,24	Inexequível	25,54
12.1.1 9	103969	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 60 X 32 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	1,00	R\$ 24,03	R\$ 24,03	103969	1,00	R\$ 15,60	Inexequível	35,08
12.1.2 0	103972	BUCHA DE REDUÇÃO, LONGA, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 X 50 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	5,00	R\$ 35,35	R\$ 176,75	103972	5,00	R\$ 111,55	Inexequível	36,89
12.1.2 3	89515	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	8,00	R\$ 101,03	R\$ 808,24	89515	8,00	R\$ 464,40	Inexequível	42,54
12.1.2 4	89523	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	2,00	R\$ 123,50	R\$ 247,00	89523	2,00	R\$ 140,00	Inexequível	43,32
12.1.2 8	89505	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 60MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	4,00	R\$ 50,56	R\$ 202,24	89505	4,00	R\$ 128,32	Inexequível	36,55
12.1.2 9	94682	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	26,00	R\$ 133,46	R\$ 3.469,96	94682	26,00	R\$ 2.037,88	Inexequível	41,27
12.1.3 0	94684	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 85 MM INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	6,00	R\$ 174,34	R\$ 1.046,04	94684	6,00	R\$ 652,74	Inexequível	37,60



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.100-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



12.1.3 5	89629	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	7,00	R\$ 98,18	R\$ 687,26	89629	7,00	R\$ 418,95	Inexequível	39,04
12.1.3 6	89631	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 85MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2022	4,00	R\$ 128,84	R\$ 515,36	89631	4,00	R\$ 304,60	Inexequível	40,90
12.1.3 8	89630	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	2,00	R\$ 74,48	R\$ 148,96	89630	2,00	R\$ 93,00	Inexequível	37,57
12.1.3 9	89630	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 06/2022	13,00	R\$ 74,48	R\$ 968,24	89630	13,00	R\$ 604,50	Inexequível	37,57
12.1.4 0	FNDE 208	TE DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 75MM X 60 MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	3,00	R\$ 36,73	R\$ 110,19	FNDE 208	3,00	R\$ 77,07	Inexequível	30,06
12.1.1	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	3,00	R\$ 358,35	R\$ 1.075,05	94499	3,00	R\$ 556,47	Inexequível	48,24
12.2.2	94500	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	1,00	R\$ 435,03	R\$ 435,03	94500	1,00	R\$ 226,13	Inexequível	48,02
12.2.3	89986	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2021	2,00	R\$ 102,35	R\$ 204,70	89986	2,00	R\$ 111,66	Inexequível	45,45
12.2.4	94794	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	8,00	R\$ 206,01	R\$ 1.648,08	94794	8,00	R\$ 901,68	Inexequível	45,29
12.2.5	89987	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	30,00	R\$ 116,40	R\$ 3.492,00	89987	30,00	R\$ 1.926,00	Inexequível	44,85
12.2.6	89985	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 08/2021	6,00	R\$ 110,58	R\$ 663,48	89985	6,00	R\$ 369,48	Inexequível	44,31
12.3.1	18404	RESERVATÓRIO EM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO, Ø 2,00m, CAP. 20m³, COM CISTERNA DE 10m³, H = 11,83m, ESCADA METÁLICA COM GUARDA CORPO E ABRIGO P/ MOTOBOMBA COM PORTÃO DE FERRO - FUSTE 5 02m	1,00	R\$ 37.772,71	R\$ 37.772,71	18404	1,00	R\$ 20.963,85	Inexequível	44,50
13.1.1	89578	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS AF 06/2022	246,60	R\$ 38,44	R\$ 9.479,30	89578	246,60	R\$ 6.234,05	Inexequível	34,24
13.1.2	89580	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS AF 06/2022	3,00	R\$ 79,41	R\$ 238,23	89580	3,00	R\$ 153,03	Inexequível	35,76
13.1.3	89585	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	11,00	R\$ 57,25	R\$ 629,75	89585	11,00	R\$ 462,55	Inexequível	26,55



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.559-000

CNPJ: 29.326.036/0001-4

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



13.1.4	89584	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	47,00	R\$ 56,08	R\$ 2.635,76	89584	47,00	R\$ 1.944,86	Inexequível	26,21
13.1.5	89567	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	4,00	R\$ 98,41	R\$ 393,64	89567	4,00	R\$ 236,16	Inexequível	40,01
13.1.6	89675	TÊ DE INSPEÇÃO, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	1,00	R\$ 86,53	R\$ 86,53	89675	1,00	R\$ 54,34	Inexequível	37,20
13.2.2	89482	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL AF 06/2022	11,00	R\$ 52,54	R\$ 577,94	89482	11,00	R\$ 415,25	Inexequível	28,15
14.1.7	89739	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIENORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	9,00	R\$ 31,01	R\$ 279,09	89739	9,00	R\$ 207,72	Inexequível	25,57
14.1.8	89746	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIENORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	6,00	R\$ 37,29	R\$ 223,74	89746	6,00	R\$ 164,46	Inexequível	26,50
14.1.9	89744	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIENORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	12,00	R\$ 36,31	R\$ 435,72	89744	12,00	R\$ 322,32	Inexequível	26,03
14.1.1	FNDE 209	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO	14,00	R\$ 67,93	R\$ 951,02	FNDE 209	14,00	R\$ 671,30	Inexequível	29,41
14.1.1 4	89834	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	8,00	R\$ 67,93	R\$ 543,44	89834	8,00	R\$ 383,52	Inexequível	29,43
14.1.1 5	FNDE 210	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	1,00	R\$ 52,68	R\$ 52,68	FNDE 210	1,00	R\$ 36,84	Inexequível	30,07
14.1.1 6	89827	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	9,00	R\$ 26,03	R\$ 234,27	89827	9,00	R\$ 131,76	Inexequível	43,76
14.1.1 7	89557	REDUÇÃO EXCÊNTRICA, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 06/2022	1,00	R\$ 40,48	R\$ 40,48	89557	1,00	R\$ 23,64	Inexequível	41,60



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, PAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-47

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



14.1.1 9	89708	CAIXA SIFONADA,PVC,DN 150 X 185X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMALDE DESCARGAOU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 08/2022	19,00	R\$ 138,26	R\$ 2.626,94	89708	19,00	R\$ 1.800,82	Inexequível	31,45
14.1.2 0	89696	Tê, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	12,00	R\$ 103,48	R\$ 1.241,76	89696	12,00	R\$ 830,28	Inexequível	33,14
14.1.2 1	FNDE 214	Tê, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS	4,00	R\$ 103,48	R\$ 413,92	FNDE 214	4,00	R\$ 276,84	Inexequível	33,12
14.1.2	89687	TÊ, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 06/2022	1,00	R\$ 66,16	R\$ 66,16	89687	1,00	R\$ 44,71	Inexequível	32,42
14.1.2 6	FNDE 50	RALO LINEAR, COM GRELHA INOX, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO	3,00	R\$ 129,29	R\$ 387,87	104330	3,00	R\$ 274,23	Inexequível	29,30
14.1.2 7	104351	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	9,00	R\$ 26,61	R\$ 239,49	104351	9,00	R\$ 149,85	Inexequível	37,43
14.1.2 8	104348	TERMINAL DE VENTILAÇÃO, PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM PRUMADA DE ESGOTO SANITÁRIO OU VENTILAÇÃO. AF 08/2022	9,00	R\$ 12,81	R\$ 115,29	104348	9,00	R\$ 68,49	Inexequível	40,59
14.2.2	98065	SUMIDOURO CIRCULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIÂMETRO INTERNO = 2,88 M, ALTURA INTERNA = 3,0 M, ÁREA DE INFILTRAÇÃO: 314 M2 (PARA 12 CONTRIBUINTES). AF 12/2020 PA	1,00	R\$ 9.759,23	R\$ 9.759,23	98065	1,00	R\$ 5.868,16	Inexequível	39,87
15.1	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	4,00	R\$ 412,63	R\$ 1.650,52	95470	4,00	R\$ 906,96	Inexequível	45,05
15.2	100848	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	9,00	R\$ 728,86	R\$ 6.559,74	100848	9,00	R\$ 3.487,14	Inexequível	46,84
15.3	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	4,00	R\$ 56,40	R\$ 225,60	100849	4,00	R\$ 144,16	Inexequível	36,10
15.4	100851	ASSENTO SANITÁRIO INFANTIL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF 01/2020	9,00	R\$ 112,66	R\$ 1.013,94	100851	9,00	R\$ 603,45	Inexequível	40,48
15.6	FNDE 219	LAVATÓRIO DE CANTO, LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	3,00	R\$ 202,16	R\$ 606,48	FNDE 219	3,00	R\$ 339,54	Inexequível	44,01
15.7	86901	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	13,00	R\$ 194,29	R\$ 2.525,77	86901	13,00	R\$ 1.624,48	Inexequível	35,68
15.8	86902	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUMA, 44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	3,00	R\$ 440,64	R\$ 1.321,92	86902	3,00	R\$ 733,02	Inexequível	44,55



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.680.000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



15.9	86872	TANQUE DE LOUÇA BRANCA COM COLUNA, 30L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	5,00	R\$ 962,80	R\$ 4.814,00	86872	5,00	R\$ 2.714,30	Inexequível	43,62
15.10	86900	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 46 X 30 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	5,00	R\$ 235,16	R\$ 1.175,80	86900	5,00	R\$ 707,65	Inexequível	39,82
15.11	FNDE 217	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 40 X 20 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	6,00	R\$ 235,15	R\$ 1.410,90	FNDE 217	6,00	R\$ 849,24	Inexequível	39,81
15.12	100852	CUBA DE EMBUTIR RETANGULAR DE AÇO INOXIDÁVEL, 56 X 33 X 12 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,00	R\$ 257,66	R\$ 257,66	100852	1,00	R\$ 153,66	Inexequível	40,36
15.13	86877	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	24,00	R\$ 103,76	R\$ 2.490,24	86877	24,00	R\$ 1.184,40	Inexequível	52,44
15.15	86909	TORNEIRA CROMADATUBOMÓVEL, DEMESA, 1/2" OU 3/4", PARAPIADE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	9,00	R\$ 152,69	R\$ 1.374,21	86909	9,00	R\$ 765,81	Inexequível	44,27
15.16	FNDE 224	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, COM TEMPORIZADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	16,00	R\$ 167,88	R\$ 2.686,08	FNDE 224	16,00	R\$ 1.451,04	Inexequível	45,98
15.17	FNDE 14	TORNEIRA ELÉTRICA DE PAREDE, BICA ALTA, PARA COZINHA, 5500 W (1 10/220 V)	2,00	R\$ 284,21	R\$ 568,42	FNDE 14	2,00	R\$ 345,28	Inexequível	39,26
15.18	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF_01/2020	7,00	R\$ 64,83	R\$ 453,81	86913	7,00	R\$ 272,02	Inexequível	40,06
15.19	FNDE 225	TORNEIRA CROMADA DE MESA PARA LAVATÓRIO, TIPO MONOCOMANDO - ACIONAMENTO TIPO ALAVANCA	3,00	R\$ 403,99	R\$ 1.211,97	FNDE 225	3,00	R\$ 677,94	Inexequível	44,06
15.21	86887	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	25,00	R\$ 83,28	R\$ 2.082,00	86887	25,00	R\$ 1.002,50	Inexequível	51,85
2	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	8,00	R\$ 137,73	R\$ 1.101,84	100860	8,00	R\$ 692,64	Inexequível	37,14
15.23	FNDE 226	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 40CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	9,00	R\$ 489,78	R\$ 4.408,02	FNDE 226	9,00	R\$ 2.307,87	Inexequível	47,64
15.24	100867	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 70 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	5,00	R\$ 520,51	R\$ 2.602,55	100867	5,00	R\$ 1.353,30	Inexequível	48,00
15.25	100868	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 01/2020	7,00	R\$ 540,95	R\$ 3.786,65	100868	7,00	R\$ 1.961,05	Inexequível	48,21
15.26	100875	BANCO ARTICULADO, EM AÇO INOX, PARA PCD, FIXADO NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	1,00	R\$ 1.707,29	R\$ 1.707,29	100875	1,00	R\$ 830,98	Inexequível	51,33
15.27	FNDE 215	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, DUPLO ACIONAMENTO ECO, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	13,00	R\$ 602,98	R\$ 7.838,74	FNDE 215	13,00	R\$ 4.493,97	Inexequível	42,67
15.29	FNDE 16	PAPELEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA PAPEL HIGIÊNICO ROLAO	9,00	R\$ 65,85	R\$ 592,65	FNDE 16	9,00	R\$ 425,70	Inexequível	28,17
15.31	FNDE 12	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE	7,50	R\$ 672,84	R\$ 5.046,30	FNDE 12	7,50	R\$ 3.136,80	Inexequível	37,84



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



		FIXAÇÃO, SEM MOLDURA								
15.32	FNDE 17	DUCHA / CHUVEIRO METALICO, DE PAREDE, ARTICULAVEL, COM DESVIADOR E DUCHA MANUAL	10,00	R\$ 219,41	R\$ 2.194,10	FNDE 17	10,00	R\$ 1.240,10	Inexequível	43,48
16.1	FNDE 29	REGULADOR DE ALTA PRESSÃO GLP	1,00	R\$ 842,86	R\$ 842,86	FNDE 29	1,00	R\$ 487,18	Inexequível	42,20
16.2	103029	REGISTRO OU REGULADOR DE GÁS DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	2,00	R\$ 55,96	R\$ 111,92	103029	2,00	R\$ 62,12	Inexequível	44,50
16.6	95248	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	2,00	R\$ 64,31	R\$ 128,62	95248	2,00	R\$ 65,50	Inexequível	49,07
16.7	95249	VÁLVULA DE ESFERA BRUTA, BRONZE, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	4,00	R\$ 75,93	R\$ 303,72	95249	4,00	R\$ 160,16	Inexequível	47,27
16.13	FNDE 302	REQUADRO EM ALUMÍNIO TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	0,24	R\$ 663,83	R\$ 159,32	FNDE 302	0,24	R\$ 84,56	Inexequível	46,92
17.1.1	101909	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	6,00	R\$ 380,54	R\$ 2.283,24	101909	6,00	R\$ 1.183,44	Inexequível	48,17
17.1.2	101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 PE	2,00	R\$ 1.080,54	R\$ 2.161,08	101907	2,00	R\$ 1.029,96	Inexequível	52,34
17.2.1	101912	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	R\$ 2.878,08	R\$ 2.878,08	101912	1,00	R\$ 1.645,46	Inexequível	42,83
17.2.2	101916	HIDRANTE SUBTERRÂNEO PREDIAL (COM CURVA LONGA E CAIXA), DN 75 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	R\$ 4.431,50	R\$ 4.431,50	101916	1,00	R\$ 2.669,20	Inexequível	39,77
17.3.1	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	5,00	R\$ 358,35	R\$ 1.791,75	94499	5,00	R\$ 927,45	Inexequível	48,24
17.3.2	99624	VÁLVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	3,00	R\$ 671,78	R\$ 2.015,34	99624	3,00	R\$ 1.182,72	Inexequível	41,31
17.3.5	FNDE 112	PRESSOSTATO	1,00	R\$ 612,34	R\$ 612,34	FNDE 112	1,00	R\$ 357,90	Inexequível	41,55
17.3.6	FNDE 114	VÁLVULA DE ALÍVIO	1,00	R\$ 3.511,43	R\$ 3.511,43	FNDE 114	1,00	R\$ 1.971,75	Inexequível	43,85
17.3.8	FNDE 67	CENTRAL ALARME ENDEREÇÁVEL	1,00	R\$ 4.848,29	R\$ 4.848,29	FNDE 67	1,00	R\$ 2.978,56	Inexequível	38,56
17.4.1	94473	COTOVELO 90GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	7,00	R\$ 159,71	R\$ 1.117,97	94473	7,00	R\$ 792,82	Inexequível	29,08
17.4.2	97340	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 66 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2022	63,00	R\$ 240,30	R\$ 15.138,90	97340	63,00	R\$ 8.811,18	Inexequível	41,80



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (35) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



17.4.3	94474	COTOVELO45GRAUS, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	1,00	R\$ 173,75	R\$ 173,75	94474	1,00	R\$ 121,05	Inexequível	30,33
17.4.4	92665	NIPLE, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	2,00	R\$ 100,65	R\$ 201,30	92665	2,00	R\$ 149,18	Inexequível	25,89
17.5.2	FNDE 303	SINALIZAÇÃO COM PLACA INDICATIVA FIXADA NA ESTRUTURA.	34,00	R\$ 56,20	R\$ 1.910,80	FNDE 303	34,00	R\$ 1.300,84	Inexequível	31,92
18.1.1	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	1,00	R\$ 419,34	R\$ 419,34	101875	1,00	R\$ 281,71	Inexequível	32,82
18.1.2	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	2,00	R\$ 575,86	R\$ 1.151,72	101883	2,00	R\$ 760,60	Inexequível	33,96
18.1.3	101879	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 24 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	3,00	R\$ 603,78	R\$ 1.811,34	101879	3,00	R\$ 1.192,53	Inexequível	34,16
18.2.1	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	66,00	R\$ 13,00	R\$ 858,00	93653	66,00	R\$ 601,26	Inexequível	29,92
18.2.2	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	5,00	R\$ 13,80	R\$ 69,00	93654	5,00	R\$ 51,15	Inexequível	25,87
18.2.6	93668	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	2,00	R\$ 80,40	R\$ 160,80	93668	2,00	R\$ 104,06	Inexequível	35,29
18.2.7	93671	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	4,00	R\$ 90,61	R\$ 362,44	93671	4,00	R\$ 259,52	Inexequível	28,40
18.2.1 1	101897	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 250A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	2,00	R\$ 1.111,34	R\$ 2.222,68	101897	2,00	R\$ 1.367,80	Inexequível	38,46
18.2.1 2	FNDE 86	DISJUNTOR BI POLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 25A - 30mA	1,00	R\$ 170,71	R\$ 170,71	FNDE 86	1,00	R\$ 107,58	Inexequível	36,98
18.2.1 3	FNDE 87	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DR, CORRENTE NOMINAL DE 40A - 30mA	5,00	R\$ 176,60	R\$ 883,00	FNDE 87	5,00	R\$ 567,50	Inexequível	35,73
18.2.1 4	FNDE 88	DISPOSITIVO CONTRA SURTO - DPS 40 kA	40,00	R\$ 124,36	R\$ 4.974,40	FNDE 88	40,00	R\$ 3.158,00	Inexequível	36,51
18.2.1 5	FNDE 89	DISPOSITIVO CONTRA SURTO - DPS 80 kA	8,00	R\$ 206,55	R\$ 1.652,40	FNDE 89	8,00	R\$ 991,68	Inexequível	39,99
18.4.3	91930	CABODE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V. PARA CIRCUITOS TERMINAIS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	1472,40	R\$ 11,19	R\$ 16.476,16	91930	1472,40	R\$ 12.044,23	Inexequível	26,90



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001 - 4

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



18.4.4	91934	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM2, ANTI-CHAMA 450/750 V. PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 03/2023	34,50	R\$ 28,88	R\$ 996,36	91934	34,50	R\$ 691,38	Inexequível	30,61
18.4.5	92984	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 25 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	58,30	R\$ 32,84	R\$ 1.914,57	92984	58,30	R\$ 1.089,04	Inexequível	43,12
18.4.6	92986	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 35 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	88,60	R\$ 45,34	R\$ 4.017,12	92986	88,60	R\$ 2.208,80	Inexequível	45,02
18.4.7	92990	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 70 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2021	282,80	R\$ 90,96	R\$ 25.723,49	92990	282,80	R\$ 13.472,59	Inexequível	47,63
18.4.8	101567	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 95 MM2, 0,6/1,0 KV, PARA REDE AÉREA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA DE BAIXA TENSÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	40,00	R\$ 112,45	R\$ 4.498,00	101567	40,00	R\$ 2.061,20	Inexequível	54,18
18.4.9	92996	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 150 MM2, ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 12/2021	159,80	R\$ 184,83	R\$ 29.535,83	92996	159,80	R\$ 15.147,44	Inexequível	48,72
18.5.1	FNDE 313	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EM AÇO GALVANIZADO, LARGURA 150MME ALTURA 100MM, INCLUSIVE EMENDAE FIXAÇÃO-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	75,20	R\$ 243,99	R\$ 18.348,05	FNDE 313	75,20	R\$ 12.385,44	Inexequível	32,50
18.6.8	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	8,00	R\$ 197,48	R\$ 1.579,84	97586	8,00	R\$ 1.011,20	Inexequível	35,99
18.6.9	FNDE 379	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COMPLETA EM FORRO DE GESSO OU MODULADO COM PERFIL "T", PARA 2 LAMPADAS T8 16/18W.	11,00	R\$ 360,43	R\$ 3.964,73	FNDE 379	11,00	R\$ 2.358,95	Inexequível	40,50
18.6.10	FNDE 380	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COMPLETA EM FORRO DE GESSO OU MODULADO COM PERFIL "T", PARA 2 LAMPADAS T8 32/36W.	81,00	R\$ 394,78	R\$ 31.977,18	FNDE 380	81,00	R\$ 18.914,31	Inexequível	40,85
18.6.11	FNDE 381	REFLETOR EM ALUMÍNIO, DE SUPORTE E ALÇA, COM 1 LÂMPADA VAPOR DE MERCÚRIO DE 70W, COM REATOR ALTO FATOR DE POTÊNCIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	9,00	R\$ 415,13	R\$ 3.736,17	FNDE 381 PROPRI A	9,00	R\$ 2.073,60	Inexequível	44,50
18.6.12	101641	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 150 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	4,00	R\$ 66,29	R\$ 265,16	101641	4,00	R\$ 153,00	Inexequível	42,30
18.6.13	101640	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	1,00	R\$ 128,03	R\$ 128,03	101640	1,00	R\$ 72,51	Inexequível	43,36
18.6.14	97608	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO TARTARUGA, COM GRADE, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 15W, SEM REATOR -FORNECIMENTO E INSTAÇÃO AF 02/2020	8,00	R\$ 150,85	R\$ 1.206,80	97608	8,00	R\$ 848,72	Inexequível	29,67



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-11

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@oi.com.br

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



19.1.2	91929	CABODE COBRE FLEXÍVELISOLADO,4MM2,ANTI-CHAMA0,6/1,0 K/P.A.RA CIRCUITOS TERMINAIS-FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 03/2023	132,40	R\$ 8,56	R\$ 1.133,34	91929	132,40	R\$ 826,18	Inexequível	27,10
19.1.3	97327	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 1/4", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	16,90	R\$ 31,05	R\$ 524,75	97327	16,90	R\$ 332,59	Inexequível	36,62
19.1.4	97328	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO COM CONDENSADORA INDIVIDUAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	154,90	R\$ 50,58	R\$ 7.834,84	97328	154,90	R\$ 4.764,72	Inexequível	39,19
2	FNDE 76	SWITCH TIPO 24 PORTAS	1,00	R\$ 3.748,46	R\$ 3.748,46	FNDE 76	1,00	R\$ 2.756,98	Inexequível	26,45
20.1.5	FNDE 122	BANDEJA MÓVEL, PADRÃO 19"	2,00	R\$ 223,18	R\$ 446,36	FNDE 122	2,00	R\$ 326,60	Inexequível	26,83
20.1.6	100555	RACK ABERTO EM COLUNA 44U PARA SERVIDOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	3,00	R\$ 1.318,89	R\$ 3.956,67	100555	3,00	R\$ 2.360,85	Inexequível	40,33
20.3.1	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF 11/2019	19,00	R\$ 61,70	R\$ 1.172,30	98307	19,00	R\$ 850,82	Inexequível	27,42
20.4.1	FNDE 312	ELETROCALHA LISA OU PERFURADA EMAÇO GALVANIZADO, LARGURA 100MM E ALTURA 50MM, INCLUSIVE EMENDA E FIXAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	51,65	R\$ 187,40	R\$ 9.679,21	FNDE 312	51,65	R\$ 6.884,95	Inexequível	28,87
20.5.1	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 11/2019	579,00	R\$ 10,39	R\$ 6.015,81	98297	579,00	R\$ 3.653,49	Inexequível	39,27
21.1	FNDE 44	DUTO DE ALONGAMENTO PARA EXAUSTOR	4,00	R\$ 139,66	R\$ 558,64	FNDE 44	4,00	R\$ 371,64	Inexequível	33,47
21.2	FNDE 45	COIFA EM AÇO INOX 100CM X 150CM	1,00	R\$ 11.282,31	R\$ 11.282,31	FNDE 455	1,00	R\$ 6.299,78	Inexequível	44,16
96989		CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	1,00	R\$ 188,11	R\$ 188,11	96989	1,00	R\$ 111,61	Inexequível	40,67
22.2	92884	ARMAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-25 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF 06/2022	45,00	R\$ 16,65	R\$ 749,25	92884	45,00	R\$ 438,75	Inexequível	41,44
22.7	FNDE 69	CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE ATERRAMENTO ELÉTRICO	1,00	R\$ 425,05	R\$ 425,05	FNDE 69	1,00	R\$ 251,29	Inexequível	40,88
22.12	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM2, ENTERRADA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2023	174,50	R\$ 67,78	R\$ 11.827,61	96977	174,50	R\$ 5.751,52	Inexequível	51,37
22.13	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF 12/2020	11,00	R\$ 72,21	R\$ 794,31	98111	11,00	R\$ 484,11	Inexequível	39,05
23.1	FNDE 39	CONJUNTO DE MASTRO P/ TRÊS BANDEIRAS E PEDESTAL	1,00	R\$ 5.396,39	R\$ 5.396,39	FNDE 39	1,00	R\$ 3.621,19	Inexequível	32,90
23.3	FNDE 47	PRATELEIRA DE GRANITO CINZA ANDORINHA, ESPESSURA 2 CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	26,89	R\$ 719,54	R\$ 19.348,43	FNDE 47	26,89	R\$ 14.037,39	Inexequível	27,45
23.4	FNDE 48	ESCANINHOS EM MDF, REVESTIDOS EM LAMINADO MELAMÍNICO	30,15	R\$ 298,99	R\$ 9.014,55	FNDE 48	30,15	R\$ 6.383,06	Inexequível	29,19
23.7	FNDE 49	BARRA DE APOIO EM INOX, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM, EM AÇO INOX	4,12	R\$ 286,15	R\$ 1.178,94	FNDE 49 PROPRI A	4,12	R\$ 654,30	Inexequível	44,50
23.9	FNDE 38	FITA 3M COLANTE ANTIDERRAPANTE PARA PISO	2,00	R\$ 22,81	R\$ 45,62	FNDE 38	2,00	R\$ 28,52	Inexequível	37,48



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



24.2	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF 03/2022_PS	2,00	R\$ 394,94	R\$ 789,88	103689	2,00	R\$ 502,10	Inexequível	36,43
------	--------	--	------	------------	------------	--------	------	------------	-------------	-------

Notamos que 60% da proposta da empresa recorrida está inexequível, desta forma recorreremos aos termos do edital no tocante a inexequibilidade.

6.10. PARA EFEITO DE AVALIAÇÃO DA EXEQUIBILIDADE E DE SOBREPREGO, SERÃO CONSIDERADOS O PREÇO GLOBAL, OS QUANTITATIVOS E OS PREÇOS UNITÁRIOS TIDOS COMO RELEVANTES, observado o critério de aceitabilidade de preços unitário e global a ser fixado no edital, conforme as especificidades do mercado correspondente.

A qual o referido item do edital está em concordância com a lei 14.133/2021 em seu artigo 59. Vejamos:

Art. 59. Serão desclassificadas as propostas que:

(...) § 3º No caso de **OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA**, para efeito de avaliação da exequibilidade e de sobrepreço, **SERÃO CONSIDERADOS O PREÇO GLOBAL**, os **QUANTITATIVOS** e os **PREÇOS UNITÁRIOS** tidos como relevantes, observado o critério de aceitabilidade de preços unitário e global a ser fixado no edital, conforme as especificidades do mercado correspondente.

§ 4º No caso de obras e serviços de engenharia, **serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75%** (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração."

No item 6.5 Do edital dispõe dos seguintes dizeres:

6.5. Serão desclassificadas as licitantes que apresentarem documentações com as seguintes ocorrências:

(...)

6.6.2. Apresentarem preços inexequíveis ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;

Desta forma dispomos da jurisprudência relacionada ao tema, se não bastasse, referido regramento já vem sendo acompanhado no âmbito da administração pública em geral, senão vejamos algumas decisões:

Prefeitura Municipal de Ibiá
Processo Eletrônico n. 001/2024
Pregão Eletrônico n. 001/2024
JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
[...]

O Acórdão do TCU 2198/2023 citado pela recorrente trata do assunto de forma simples e direta, denota-se que o relator do Acórdão é o Ministro Sr. Antônio



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



https://pesquisa.apps.tcu.gov.br/documento/acordao-completo/*NUMACORDAO%253A2198%2520ANOACORDAO%253A2023%2520ACORDAO%253A%2522Plen%25C3%25A1rio%2522/DIRELEVANCIA%2520de%2520NUMACORDAOINT%2520desc/0

Anastásia que também foi o relator da nova Lei de Licitações 14.133/23.

Em análise ao acórdão percebe-se que o relator deixou claro que qualquer proposta que estiver com valor abaixo de 75% do valor orçado pela administração será considerada inexecutável, sem a necessidade que seja realizada diligência, senão vejamos:

"... Considerando que, neste caso, não há que se cogitar da realização de diligências para aferir a inexecutabilidade, pois o lance abaixo daquele percentual de 75% já é identificado pela própria Lei como inexecutável, devendo a proposta ser desclassificada; ..."

Deixa claro o ministro que qualquer proposta que esteja abaixo dos 75%, mesmo que exista pouca diferença entre os valores, assim como ocorrido no certame em epígrafe, deve ser desclassificada sem a necessidade de comparação entre os preços, no mesmo sentido se formos analisar de forma comparativa, uma pessoa que esteja faltando um ano para completar a idade correta para aposentaria, ainda está apto e considerado ificado, e aquela pessoa que ultrapassou a idade máxima deve ser aposentada por força e lei.

A metodologia usada simplifica o raciocínio do ministro no referido acórdão, uma vez que restou claro que qualquer proposta que ultrapassar o limite da lei estará inexecutável e aquelas que ainda estiverem dentro do limite por mais que seja pouca a diferença e considerada apta.

CONCLUSÃO - À míngua das alegações e fundamentos trazidos pela Recorrente e com base no Acórdão do TCU 2198/2023, em cumprimento ao princípio constitucional da isonomia, a licitação foi processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos, revejo a decisão que classificou a proposta da empresa VECOL TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO L TDA para que seja desclassificada por apresentar proposta inexecutável, em ato contínuo sejam convocada as demais propostas conforme ordem de classificação [...]

NESTE MESMO SENTIDO.



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@mlentretimentos.com.br

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



SIAG

SISTEMA DE AQUISIÇÕES GOVERNAMENTAIS
GOVERNO DE MATO GROSSO CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA:

0024/2023

[...]

"Em consonância com o parecer da USPGE, o mesmo tratamento de desclassificação de propostas inexecutáveis (valores inferiores a 75% do valor orçado pela Administração), sem necessidade de diligência, deve também ser adotado em relação aos demais licitantes".

[...]

Assim, a verdade é que eventual classificação das empresas recorridas no presente caso, mesmo com a proposta inexecutável na forma da lei e do edital de licitação significaria não apenas nítida violação ao princípio da vinculação ao instrumento convocatório, como também, em última instância, a atribuição de tratamento diferenciado às referidas licitantes, que apresentam suas propostas com desconto acima do permitido no edital de licitação.

Em outras palavras, caso o Pregoeiro promova a classificação das propostas recorridas, mesmo diante da inexecutabilidade das propostas nos termos da lei geral e do edital de licitação, estaria privilegiando os licitantes que claramente não observou os requisitos do instrumento convocatório, em detrimento das demais licitantes que se debruçaram sobre as disposições editalícia e se dedicaram para apresentar as suas propostas mediante uma criteriosa análise do objeto, preços e condições de execução equacionando e compondo preço de forma a prever todas as variáveis das obras/serviços objeto do processo licitatório, o que não se pode admitir!

04 - DA QUEBRA DA ISONOMIA:

Trata-se da observância ao princípio da isonomia, segundo o qual as licitantes devem ser tratadas de forma igualitária, sem privilegiar uma empresa em detrimento de outra. Ademais, a Administração também está adstrita aos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade e probidade administrativa, os quais estão garantidos pela legislação constitucional. Confira-se:

Constituição da República:

Art. 37. A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência e, também, ao seguinte:

XXI - ressalvados os casos especificados na legislação, as obras, serviços, compras e alienações serão contratados mediante processo de licitação pública que assegure igualdade de condições a todos os concorrentes, com cláusulas que estabeleçam obrigações de pagamento, mantidas as condições efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitirá as exigências de qualificação técnica e econômica indispensáveis à garantia do cumprimento das obrigações

No mesmo sentido, Marçal Justen Filho também leciona que, para o desenvolvimento de uma licitação



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



em consonância com o ordenamento jurídico pátrio, é necessário que a Administração Pública conceda a todos os participantes um tratamento igualitário.

"Depois de editado o ato convocatório, inicia-se a chamada fase externa da licitação. Os particulares apresentam as suas propostas e documentos, que serão avaliados de acordo com os critérios previstos na Lei e no ato convocatório. Nessa segunda fase, a Administração verificará quem, concretamente, preenche mais satisfatoriamente as condições para se contratado. Também nessa etapa se exige o tratamento isonômico. Trata-se, então da isonomia na execução da licitação. Todos os interessados e participantes merecem tratamento equivalente." - grifo nosso (Comentários à lei das licitações e contratações da administração pública - 8. ed. rev., atual. e ampl. - Rio de Janeiro: Renovar, 2009. p. 68).

"O princípio da vinculação ao edital confere segurança jurídica ao procedimento licitatório, garantindo igualdade de condições entre os licitantes e previsibilidade dos atos administrativos." (JUSTEN FILHO, Marçal. Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 2022)."

Sabidamente, trata-se de preceito basilar e indispensável de todo e qualquer ato público, conforme leciona Adilson Abreu Dallari:

"O princípio da isonomia é uma decorrência imediata do princípio republicano, motivo pelo qual o insuperável Geraldo Ataliba, às páginas 133 e ss. De seu República e Constituição (...), afirmou que ele se irradia sobre todos os dispositivos constitucionais, afetando tanto a elaboração das leis quanto todos os atos administrativos: "...Os poderes que de todos recebem devem traduzir-se em benefícios e encargos iguais para todos os cidadãos. De nada valeria a legalidade, se não fosse marcada pela igualdade. A igualdade é, assim, a primeira base de todos os princípios constitucionais e condiciona a própria função legislativa, que é a mais nobre, alta e ampla de quantas funções o povo, republicaneamente, decidiu criar. A isonomia há de se expressar, portanto, em todas as manifestações do Estado..." (in Concurso Público e Constituição. Coordenador Fabrício Motta. Ed. Fórum, 2005. Pg.92)

"A moralidade administrativa exige que os atos sejam pautados pela boa-fé e pela observância estrita das normas que regem a Administração Pública." (BANDEIRA DE MELLO, Celso Antônio. Curso de Direito Administrativo, 2021).

Afinal, trata-se de ato que contraria o próprio princípio da finalidade, da eficiência e da razoabilidade, pois acaba por reduzir a maior amplitude de opções a atingir o objetivo público.

A esse propósito, insta trazer à baila a lição do saudoso professor e magistrado Hely Lopes Meirelles, que assim assevera:

(...) todo ato administrativo, de qualquer autoridade ou Poder, para ser legítimo e operante, há que ser praticado em conformidade com a norma legal pertinente (princípio da legalidade), com a moral da instituição (princípio da moralidade), com a destinação pública própria (princípio da finalidade), com a divulgação oficial necessária (princípio da publicidade) e com presteza e rendimento funcional (princípio da eficiência). Faltando, contrariando ou desviando-se desses princípios básicos, a Administração Pública vicia o ato, expondo-o a anulação por ela mesma ou



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAÚJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mleentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 492876

pelo Poder Judiciário, se requerida pelo interessado. (in Direito Administrativo Brasileiro, 34ª Edição, 2008, Editora Malheiros, São Paulo, pg. 116)

Assim, não restam dúvidas acerca do dever de a Equipe de Licitação dar o estrito cumprimento às normas e aos princípios que regem as contratações públicas, em especial à vinculação ao instrumento convocatório, legalidade e isonomia.

Ainda, também não se pode olvidar que a vantajosidade de qualquer proposta ofertada ao Erário não se limita somente à aferição do preço apresentado, mas também deve levar em consideração a segurança conferida à Administração pelo possível Contratado.

Em outras palavras, não se pode buscar indefinidamente um suposto melhor valor, se não há garantia de que os serviços licitados serão executados de forma adequada, exata hipótese do presente caso!

Por certo, uma diferença tão pequena em relação ao valor total da licitação não pode justificar a contratação de um licitante que claramente não atendeu aos requisitos editalícios, sob pena de se colocar em risco não apenas o sucesso do empreendimento, como também, em última instância, a própria concretização do interesse público, o que não se pode admitir!!

Nesse contexto, é certo que a oferta mais baixa deve ser desprezada quando se está diante do risco concreto em contratar empresa com proposta inexequível na acepção jurídica da lei.

Aplicando a referida previsão ao caso concreto, diante dos inúmeros problemas que poderão advir da contratação da recorrida, a proposta mais vantajosa à Administração não é aquela de menor valor nominal, mas sim aquela que, junto à economia ao erário, é capaz de ofertar a segurança exigida nos contratos públicos.

Diante disso, considerando que as recorridas não atenderam aos exatos comandos editalícios, não há dúvidas a inabilitação é a medida absolutamente correta e que deve ser proferida, não apenas em estrita observância aos princípios da vinculação ao edital, legalidade e da isonomia, como também como forma de assegurar o sucesso do empreendimento.

recorrente invocou os princípios da proporcionalidade e da razoabilidade para que fosse aberta diligência a fim de solicitar a comprovação dos custos, não há que se falar em aplicação dos referidos princípios, uma vez que quando aplicados os princípios da legalidade processual, vinculação ao instrumento convocatório e do interesse público, superam a proporcionalidade e razoabilidade que possa haver.

Portanto, a proposta da empresa recorrida, **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE**, é inferior a 75% do valor orçado pela Administração, consequentemente é considerada inexequível, com isso, a proposta da mesma deve ser **INABILITADA**.

Por esta razão, a empresa declarada vencedora deve ser declarada inabilitada, com fundamento no princípio da vinculação ao edital, já que a cláusula expressa determinando a apresentação de propostas inferiores a 75% do valor orçado pela administração é considerado inexequíveis.

Além disso, a empresa **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE** não pode ser habilitada, em face ao princípio da isonomia, uma vez que o licitante apresentou todos os documentos necessários iria concorrer em igualdade de condições com aquele que deixou de cumprir os requisitos.

É preciso lembrar, em primeiro lugar, que o procedimento licitatório é regido por diversos princípios, consoante o art. 5º da LEI nº 14.133 de 1º de abril de 2021, regulamentador da Lei das Licitações, demonstrado abaixo:

Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretimentos@uol.com.br

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876



igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável, assim como as disposições do Decreto-Lei nº 4.657, de 4 de setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro).

O princípio da vinculação ao instrumento convocatório tem como finalidade exigir a estrita observância, tanto dos licitantes, como da Administração Pública dos preceitos que se encontram expostos no Edital que fora elaborado e aprovado pela própria entidade. O mestre paraense Marçal Justen Filho informa que determinado princípio esgota a discricionariedade administrativa, conforme apresentado em termos bastantes didáticos:

“Editado o ato convocatório, o administrado e o interessado submetem - se a um modelo norteador de sua conduta. Tornam - se, previsíveis, com segurança, os atos a serem praticados e as regras que os regerão.” (Comentários à Lei de Licitações e Contratos Administrativos, 15ª ed., Ed. Dialética, p. 73)

Percebe-se de forma clara e transparente que os erros cometidos pela empresa declarada habilitada na certame afrontam o princípio da vinculação do instrumento convocatório.

Portanto, requer a inabilitação por ausência do cumprimento de requisitos básicos quanto à habilitação da empresa.

Portanto, não cumprindo o concorrente com todos os requisitos previamente contidos no edital de licitação para fins de habilitação, deixando de apresentar documento nele expressamente exigido, a empresa **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE** deve ser declarada inabilitada.

05 - DOS PEDIDOS:

Diante do exposto, considerando os elementos de fato e de direito ora aduzidos, bem como outros que venham oportunamente se descortinar, requer:

- a) O conhecimento e o provimento do presente RECURSO;
 - b) Que seja julgado procedente o RECURSO, para que seja desclassificada a proposta da empresa **CONSTRUTORA IMPACTO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELE**, bem como a mesma seja inabilitada, e consequentemente seja realizada nova sessão com a abertura dos documentos de habilitação da empresa seguinte, dando seguimento ao processo licitatório.
 - c) A intimação das empresas Recorridas para que apresente suas contrarrazões no prazo legal, e ao final sejam declaradas **INABILITADA**, passando deste modo para fase de habilitação.
- Caso haja indeferimento de nossa peça recursal iremos acionar o ministério público por irregularidade na condução do processo licitatório Nº 2025.03.13.01 e PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2025031301 favorecendo a empresa recorrida sob aplicação parcial da lei 14.133/2021 e suas jurisprudências aqui abordadas.



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVIÇOS LTDA

RUA: LUIZ DE ARAUJO FARIAS, Nº 833, ITAMARATY, URUBURETAMA/CE - CEP: 62.650-000

CNPJ: 29.326.036/0001-41

FONE: (85) 998048405 / E-MAIL: mlentretenimentos@outlook.com

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 432876

Nestes termos,
Pede deferimento,
Uruburetama-Ce, 09 de maio de 2025.



M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ de nº 29.326.036/0001-41

M L ENTRETENIMENTOS Assinado de forma digital
ASSESSORIA E por M L ENTRETENIMENTOS
SERVICOS ASSESSORIA E SERVICOS
LTDA 29326036000141
LTDA 29326036000141 Dados: 2025.05.09 18:03:21
-03'30"

M L ENTRETENIMENTOS, ASSESSORIA E SERVICOS LTDA
CNPJ: 29.326.036/0001-41

CARLOS HENRIQUE BASTOS EVARISTO

CPF: 035.593.843-03

(Sócio Proprietário)

ENTRETENIMENTO
ASSESSORIA
E SERVIÇOS